Quam (inquit Gregorius) dum ferente mundi copia ad iteradum thalamum & opes & etas vocaret: dixerat magni portualibus nuptiis copulat: Deo, in quibus à luctu incipit, sed ad vidua gaudia eternæ peruenient, quām carnalibus nuptiis subiecti, quæ ad letitia semper incipiunt, & ad finem cum luctu tendunt. Huius autem cum valde signata confessio "coram messe, coperunt medici dicere, quia nisi ad amplectus viriles redire, calore natio contra completnatur barbis efficit habituaria, quod ita quoque post factum est. Sed sancta mulier nihil exterior deformatis timuit, que interior sensibili speciem amauit: nec veritas est, si hoc in illa sedetur, quod à certis sponte in eam non amaretur. Mox ergo ut eis mariti defunctori abieciunt scolari habitu, ad omnipotentem Deum seruitus se ait B. Petri apostoli Ecclesiæ monachis tradidit: ibid, multus annū simplicitatis cordu & orationi dedit, larga indigentibus elemosynarum opera impendit. Cumq; omnipotens Deus perennem iam mercenam reddere eiū laboribus decreveret, cancri levere in mamillæ percussa.

Nocturno autem tempore ante lectum eius duo candelabrum lucere conseruerant: quia videlicet amica lucu, non solum spirantes, sed etiam corporales tembras odo habebat. Que dum nocte quādam ex hac eadem iacet infirmitate satigata, videt beatum Petrum Apollolum inter utraque candelabrum ante suum lectum constitisse: nec perterrita sumuit, sed ex amore sumens audaciam, exultauit; et ipsi dixit: Quid est, domine mihi dimissi sunt mihi peccata mea? Cuicunque, benignissimi (vrest) rulitu, inclinato

647 CHRISTI SYMMACHI ANASTASI IMP. 14. 15. Ecclesiastici. ANASTAS. IMP. 15. SYMMACHI CHRISTI
505. PAP. 6. 7. THEODORI REG. 15. 505.

nato capite annuit dicens: Domini fac ut quia quamdam familiare seminam in eodem monasterio pro eis ceteris diligebat: illi Galla subiunxit: Rogo ut tuor Benedic mecum venias. Cui ille respondit: Non sed illa talis reviat tecum: Hac vero quampet, die tecum trigesimo secutur.

LXII. Huius stagi ex letis, visto Apostoli ap. scienti & colloquenti ei ablatissi. At illa protinus cuncta congregacione acciuit idarem, cuius quid viderit, quidve audierit, indicauit. Tertio autem die, cum ea, qua in se ficerat, fore, defuncta est illa per, quam ipsa poposcerat, duxit trigesimo secutam. Quod factum nunc usque in eodem monasterio manet memorabile: sic, hoc a precedentibus matribus traditum narrare illi solent subtiliter uocare, que nunc sunt familiari virgines, ac si illo in tempore huic tam grandi miraculo & ipse assidue, hucusque Gregorius de Galla familia Symmachii Confusus: eiademque patris Rusticanorum uxoris Boetii Seuerini. Confuevit illi in familia Symmachorum Gallas & Rusticanas, certum est, nam de Gallo fatis intelligere potes ex Symmacho Seniori, cuius est epistola ad Nicomachum, ubi haec de Galla nepte: Non medius erit nepotica mea Galla infirmis contracta: & metu fecerat. Habetur & apud Sidonius & Iudara Rusticana vxor Symmachii Senioris in epistola ad Hesperiensem. Quod rursum ad Gallam pertinet, sicut etiam ab haec nostra, de qua agimus, est illa Galla vidua sanctitate quo landabilis, cuius meminit sanctus Augustinus scribens ad Quintianum: Porro haec, cuius felicem ad Deum transiit sanctus Gregorius narrit, ab Ecclesia Catholica in tre Sanctas relata, anniversaria die, tertio Novis Octobris, iugis commemoratione recolitur. Que vero reliqua sunt sancti Fulgentii, cuius epistola ad Gallam occasione ad ista diuenterimus, opportunitati loco diceatur.

IESV CHRISTI

Annus 505.

SYMMACHI PAP. ANASTASI IMP. 15.
THEODORI REG. 15.

I. DE MAN-
ELI THE-
ODORI
CONSE-
LATV.

SEQUITVR annus Domini quingentesimus quintus. Theodori & Sabiniani Consulatu notatus: quorum prior nomine Theodorus, cognomento Manlius, ex illo item Manlio Theodoro, cuius summa cum laude fandus Augustinus meminuit, videtur esse propagatus: huc autem magis quam purpura Consularis, Consulatus contempnus redditur vbique conspicuum: Etenim coniugatus licet, in eo coniuge sancta consilio, & mutuo communicato contentus, nuncum seculo remittit, vitamque amplexatus est humilem, summa admiratione non viris tantum, sed Orbis, cui vbique per Consulatum indicum fatus fuit claritudine muneris & generis manifestus. Cuius rei praeclarissime geste cum fama tristissima loca peruerterat, insularum quoque abdita & cœsorum exulum latebras penetravit. Audiuimus haec cum laeti S. Fulgentius Rusensis Episcopus exulans in Sardinia, quicdem litteris congauius, scripta ad eum epistola: haec post alia habet:

Beatus es, quia hoc caro & sanguis non reneladit tibi, sed illi Pater, qui in eis in celis, inter quos celos & terfaelios esculetur. Quantum patet inesse lucidum diabolo, quod a te contemptu perficit mundum, & te conuersum cognoscit ad Christum, quod te videat, in quibus videris esse, deserere, & ab amore temporalium separari, rerum ad illa celestia & aeterna iam corde migrare. Quemus enim Christus equaliter sit pro cunctis Fidelibus mortuus, & aquale cunctis beneficium redemptio impenderit, dicente apostolo: Non est seruus, ne liber, non est masculus, neque feminina: omnes enim vestrum eum in Christo Iesu: tamen conuersio potentiam sicuti mulieris militat acquisitionibus Christi. Sicut enim multi fratres & amici, clientes & subditi, non pariter & ignoratim autoritate ad mundana dilectiones existent ardorem, & co magis igne seculari concupiscentia suau-

duntur, quod sublimes facultate dilectione mundana libenter capti-
vantes, qui tenuerit confidunt: Ita quotiens ille qui tangit montes & fami-
gant, dum tenuerit rebu intenta corda misericorditer respicit, &
consideratione iudicij sui temere complicit, dumque contingit superba
corda sublimiorum, velut aliquid montium ut in confusione su-
migent peccatorum, ita cuncta treacheriarum contremescant, &
in calamo conuersione multi ad subficiatum miseratione dimicant con-
ficiantur.

Ita sit, ut quisquis in seculi culmine constituti, aut plurimos
secum pedant, aut multos secum in via statu acquirant. Magna
tales aut pena manet, si multa prebeat male imitationi laquei,
aut gloria, si multe offendit sancte conuersationis exemplum.
Quoniam parvum non despiciat cellam, quando Senator domum
despicit marmariorum: Quoniam non tenuerit contempsens, ad accep-
tanda coelorum filii consulat, quando ad celum Romani Consul ter-
norum contemptu festinat: &c. In fine autem haec de laetitia
matre, piaci, coniuge: Sicut dum multum in Christo venit sollem-
matrem vestram, quod suo spiritu studio Christianam fidem & recte ma-
ternabarante concordat: sed & venerabiliter coniugem, tibi iam
in Christo (vere) tuam obsecro salutare dignari. haec fatus sun-
to ad noui Consulat antea huius ingressus poppanam, non tam
ex fascibus, quam ex Cruce, neque tam est velle palmata,
quia in monasticis indumentis, nec tam ex numeris editione,
quam thunorum in pauperes largitione illustrem
perpetuam dignam memoriam redditam. Ianuero anni
huius res gelas recenteamus.

Sub iisdem Consulibus Anastasius Imperator ad En-
tachium Praefectum Praetorio eiusmodi reperitur dedicata
scriptum:

Invenimus, ut in unum modum ad Defensorum curam peragendum
ordinem, qui scilicet sancti Orthodoxa religione imbuti myceri,
huc imprimitur. Etiamque Orthodoxorum significatio, praesertim quae religiose
sime fides Orthodoxa Antiphite, per depositiones quoniam sacramenti
religione celebranda proficerent, ita etiam eos precipuum ordinam
rentrantur. Etiamque Orthodoxorum Ecclasiorum, nonnulli Clercorum, & Ho-
noratorum, ac proforum, & Clericorum decretu constituantur.
Dat. XIII. Kal. May. Sabinius & Thopius Cos. haec quidem
Anastasius speciem præferens pietatis, intrus auctoritate
crilegium occultans. Sed & ea, quæ huic subiecta est, Im-
peratoria constitutione idem praeditum:

Nego militem, qui non apud Alia refutativa cum tribus sit,
proposita sacra causa Evangelij, se esse Christianum Orthodoxum.
Fiant, Alia ad eum iniquitatem, sub quo militatus est,
& duo triatum anni pro carebantur. Si vero id negligatur,
sicut libras quadragesimam a magistratus, eiusq; officium viginti;
qui vero militatur, decem, atque a militi regatur. Tolle, qui pe-
natur, in corpora patienter; altero vel malita Comiti periculo
rebus priuatis inferuntur. haec tamen constitutio. Sed qualem
ciuidam Artifici Imperatoris res geste huius temporis
declinari.

Stabilito autem omnino cum Petris stodere, ut patet
ex Marcellino (ubi annis Superioris Consulibus) idem An-
astasius Imperator (inquit Theodorus Lectione^b) ut medium
quem a bellicis occupationibus acceptum, rursum contra Ecclesiam
& Macedoniam Orthodoxum, Constantinopolitanum Episcopum
armaverit. Sed vafer sunt leges sanctas, ita & opera sancta,
ne videatur esse tyrannus, ostentare solebat, unde subdit: Malitas Ecclesias Anastasius Imperator Constantinopoli
restauravit. Sed quid insipit: Quid tyrannorum est timeri,
contra seditiones populi, que in iniuriae fiebant, hoc exponit:
Et Eparchias cunctas ipsi Profectis urbibus litanas populi sequente-
tur. Timebat enim zelum eorum, qui pro Quarta Synodo, ipso vi-
deciliere Chalcedonem Concilio, intercessores faciebat. Et hoc
deinceps in conuentum aboy, haec ipse. Quaetiam ratio-
ne, ne per magistratus illos, qui Defensores dicentur
Ecclesias, tumultu pretextu, fidei Catholicæ tenui-
de concitare, eos rancrum curavit creari in posterum
Defensores, quos luarum partium esse fecerit: iurare eos
suffit Zenguis Ennoticum, quod fidem Orthodoxam
continere dicebat: ita quo ab omnibus in Palatio militan-
tibus faciendo esse præcepit, quo ab incusione populi
proficiens & defendens Chalcedonense Concilium
minor redirete. Nec tamen ob id delat in a tu-
multu.